
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Prefeito.....................................1 Pg
	 - Atos da Administração.........................2 / 8 Pg
	 - Atos da Educação..................................9 / 10 Pg
	 - CMS........................................................11 Pg
	 - Atos da SEFASCHA..............................12 / 13 Pg

	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII– Nº 2563 Quinta - Feira, 25 de Agosto de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 PORTARIA Nº 426 DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Edital 
de Convocação nº 21/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 
003537/2022,

R E S O L V E
	   

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 
de outubro de 2021, os servidores abaixo relacionados, para o cargo consignado no 
Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 
46 de 26 de agosto de 2013, a partir desta data:

ANDREI GALDINO BARBOSA
FAGNER DE OLIVEIRA ASSUMPÇÃO
Motorista

             Salário mensal: R$ 1.165,75 (um mil, cento e sessenta e cinco reais e setenta 
e cinco centavos).
            
	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 25 de agosto de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 427 DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Edital 
de Convocação nº 19/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 
004738/2022,

R E S O L V E
	   

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 
de outubro de 2021, o servidor abaixo 	 mencionado, para o cargo consignado no 
Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 
46 de 26 de agosto de 2013, a partir desta data:

MOISÉS CARVALHO OLIVEIRA
Zelador de Unidade Escolar
Referência: I

             Salário mensal: R$ 1.091,73 (um mil, noventa e um reais e setenta e três 
centavos).
            
	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 25 de agosto de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
25  de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
25  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

2
ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

 
  A Divisão de Patrimônio do Município de São José do Vale do Rio Preto, de acordo com o Decreto Municipal nº 2.852/2018, que Aprova a Instrução 
Normativa ADM nº 001/2018,  onde dispõe sobre as Normas Gerais E Orientações a Serem Adotadas Para o Controle e Conservação dos Bens 
Patrimoniais do Poder Executivo Municipal, vem através do presente, COMUNICAR que todas as Unidades Administrativas (secretaria, setor, divisão, 
escola, PSF e demais), deverão encaminhar ao setor de Patrimônio, até o dia 16 de novembro do ano corrente, o levantamento patrimonial de todos os 
bens de natureza permanente, conforme artigo 6º, § 1º da instrução acima citada:

“O levantamento patrimonial deverá ser realizado pelo servidor responsável de cada 
unidade administrativa, que encaminhará à Divisão de Patrimônio até o fim da primeira 
quinzena de novembro de cada ano e/ou sempre que solicitado”. (Grifos nossos)

A Divisão de Patrimônio se coloca à disposição para dirimir dúvidas através do telefone (24) 22241552.

PEDRO HENRIQUE MACIEL PEREIRA
Chefe da Divisão de Patrimônio

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 028/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4239/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDOR AREAL MORRO REDONDO LTDA. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 117/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 25 de Agosto de 2022.

Rafael de Mello Féo
    Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 225/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5168/2022; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa. 
T. LEMOS PEREIRA ME, que tem por objeto a prestação de serviços especializados de implantação, hospedagem do sistema e banco de dados em 
nuvem (cloud server), atualizados do sistema (manutenção), treinamento e assessoria técnica destinados a implementação do sistema E-SUS APS. 
Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 07 de julho de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 25 de agosto de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2563
Quina - Feira 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 265/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 6501/2022 PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 10 de agosto de 2022 e findando-se em 
10 de fevereiro de 2023; VALOR: Pagará o valor global de R$ 80.073,00 (oitenta mil e setenta e três reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 
447/2022, Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0500 - Programa de Alimentação Escolar – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 10 de 
agosto 2022.

São José do Vale do Rio Preto, 25 agosto de 2022. 

Rafael de Mello Féo
Chefe do setor de contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 277/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 6500/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 22 de agosto de 2022 e findando-se em 22 
de fevereiro de 2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 51.942,30 (cinquenta e um mil e novecentos e quarenta e dois reais e trinta centavos). 
Reserva da Dotação Orçamentária nº 446/2022; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0500 - Programa de Alimentação Escolar – Material de Consumo; 
DATA DE ASSINATURA: 22 de agosto de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 25 de Agosto de 2022. 

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 278/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5095/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
CONSTRUTORA MICA RIO LTDA ME; OBJETO: Execução de reforma do banheiro  no parque de exposição e execução da cerca de fechamento, 
no  Município de São José do Vale do Rio Preto – RJ, com fornecimento de material e mão-de-obra; VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias consecutivos, a partir 
da emissão do memorando autorizativo/ordem de início dos serviços; VALOR: Pagará o valor global de R$ 145.129,84 (cento e quarenta e cinco mil, 
cento e vinte nove reais e oitenta e quatro centavos). Reservas da dotação orçamentária nº 840/2022, Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0704 - Secretaria 
de Planejamento e Gestão - Administração Geral - Reforma e Ampliação dos Prédios Públicos - Obras e Instalações; DATA DE ASSINATURA: 23 
de agosto de 2022.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 25 de agosto de 2022. 

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 280/2022

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5022/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa JOANA 
DE PAULA RODRIGUES 09235447712; OBJETO: Apresentação musical da Banda Helena de Troia Rock, na realização do 15º Encontro Nacional 
de Motociclismo, no dia 09 de setembro de 2022, com duração de 01:30h (uma hora e trinta minutos), em atendimento a Secretaria Municipal de 
Turismo, Esporte, Lazer e Juventude; VALOR: Pagará valor total de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Reserva da dotação orçamentária nº 
790/2022, Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0704 – Manutenção das Atividades da SETELJ – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA 
DE ASSINATURA: 24 de agosto de 2022.

                                       
São José do Vale do Rio Preto, Em 25 de agosto de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
25  de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
25  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

4



SÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2563
Quina - Feira 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto - RJ, instituída pela Portaria 
n° 04 de 06 de janeiro de 2022, torna público para o conhecimento dos interessados a 
SUSPENSÃO “SINE DIE” do PREGÃO ELETRÔNICO nº 016/2022, referente a AQUISIÇÃO DE 
INCUBADORA DE TRANSPORTE PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
vinculado ao Processo Administrativo nº 3294/2022, em virtude da impugnação interposta pela 
empresa OLIDEF CZ Industria e Comércio de Aparelhos Hospitalares LTDA e a não manifestação 
do setor demandante em tempo hábil. Esta Pregoeira informa que o procedimento licitatório 
supracitado será remarcado em breve, assim que o setor solicitante responda o pedido de 
impugnação e/ou faça as alterações necessárias no Termo de Referência, sendo a data publicada 
respeitando a Lei 8.666/93. 
 

São José do Vale do Rio Preto - RJ, 25 de agosto de 2022. 

 

 

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO 
Pregoeira 

FLAVIANA MEDEIROS 
LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766

Assinado de forma digital por 
FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766 
Dados: 2022.08.25 16:11:21 -03'00'



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
25  de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
25  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 
 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto - RJ, instituída pela Portaria 
n° 04 de 06 de janeiro de 2022, torna público para o conhecimento dos interessados a 
SUSPENSÃO “SINE DIE” do PREGÃO ELETRÔNICO nº 019/2022, referente a AQUISIÇÃO DE BEM 
PERMANENTE (VEÍCULO) A SER UTILIZADO NO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA, 
vinculado ao Processo Administrativo nº 5380/2022, em virtude da impugnação interposta pela 
empresa CKS Comércio de Veículo LTDA e a necessidade de alteração no Termo de Referência e 
do referido edital de pregão. Esta Pregoeira informa que o procedimento licitatório supracitado 
será remarcado em breve, assim que o setor solicitante faça as alterações necessárias no Termo 
de Referência, sendo a data publicada respeitando a Lei 8.666/93. 
 

São José do Vale do Rio Preto - RJ, 25 de agosto de 2022. 

 

 

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO 
Pregoeira 

FLAVIANA MEDEIROS 
LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766

Assinado de forma digital por 
FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766 
Dados: 2022.08.25 16:01:44 -03'00'



SÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2563
Quina - Feira 7

 
   

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 023/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO IMEDIATA DE RAIO-X FIXO COM INSTALAÇÃO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Modalidade: TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO PARA AQUISIÇÃO IMEDIATA - Modo de disputa: Aberto  

Recebimento das Propostas: A partir do dia 26/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 12/09/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 12 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 12 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 024/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO VAN 
Modalidade: Pronta aquisição, menor preço por item - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 26/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 13/09/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 13 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 13 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 025/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (ESTADO DO RIO DE JANEIRO). 
Modalidade: TIPO MENOR PREÇO PARA PRONTA CONTRATAÇÃO - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 26/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 13/09/2022 as 13:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 13 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 13 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 026/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRATOR DE 90 CV A SER UTILIZADO NA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, PESCA, INDUSTRIA, COMERCIO E EXPANSÃO ECONÔMICA. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço por item - Modo de disputa: Aberto  

Recebimento das Propostas: A partir do dia 26/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 27/09/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 27 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 27 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no 
endereço: www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 26/08/2022. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º 
andar, no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital 
Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde, e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou através do 
telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 25 de agosto de 2022. 

 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721

Assinado de forma digital por 
REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721 
Dados: 2022.08.25 15:00:58 -03'00'



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
25  de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
25  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

8

 
   

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL nº 035/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
REPROGRÁFICAS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS (EXCETO PAPÉIS, TRANSPARÊNCIA E 
MÍDIAS DE IMPRESSÃO EM GERAL), MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA E INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO 
EM REDE DE COMPUTADORES, EM ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI e VII DO REFERIDO EDITAL. 

 
TIPO: PREGÃO do tipo menor preço GLOBAL, para pronta contratação. DATA DO EVENTO: 19 de setembro de 2022.  
HORÁRIO: 10:00 horas 
 
OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 
26/08/2022 

 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, 
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa 
Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou do telefone (0xx) 24 
2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 25 de agosto de 2022. 

 
 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:1271965372
1

Assinado de forma digital por 
REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721 
Dados: 2022.08.25 15:05:14 
-03'00'



SÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2563
Quina - Feira 9

ATOS DA EDUCAÇÃO

 
  
 

CHAMAMENTO DOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS – PETU – 2022/02 

A Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e a Comissão Gestora do Programa Especial 
de Transporte Universitário, no uso de suas atribuições legais, solicita comparecimento dos estudantes 
universitários abaixo relacionados, na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia, situada a Rua Coronel Francisco Limongi, nº 100, Centro, neste Município, no horário de 9h às 
16h, de segunda a sexta-feira, nos dias úteis, para regularização de situação documental de seus respectivos 
requerimentos, tendo em vista que tal regularização é primordial para atualização da carteirinha e deferimento 
do benefício para utilização do transporte. 

Nº PROCESSO BENEFICIÁRIO 
6746/2022 ALICE OLIVEIRA XAVIER 
1466/2022 ANA BEATRIZ QUIEROZ DE SENNA DIAS 
2703/2022 ANA BEATRIZ VALÉRIO ASTINE 
3218/2022 ANA LÍVIA ASTINE RODRIGUES 
0896/2022 ANDREZA CARVALHO CORREA 
1397/2022 ANNA CARLA LIMONGI CARVALHO 
2401/2022 ARTHUR FILIPE FEO 
3052/2022 ARTHUR TEIXEIRA DE SOUZA 
2047/2022 BERNARDO TAVARES LIMA XAVIER 
2146/2022 CAIO ARAÚJO DE SOUZA 
2149/2022 CARLOS EDUARDO DA ROCHA ARAÚJO 
1726/2022 CINTIA APARECIDA SUDRE 
1071/2022 DAIANA DA SILVA SANTANA 
2263/2022 DIOVANNA SOUZA MORELLI 
1424/2022 EDIO FERREIRA DE LIMA JUNIOR 
1459/2022 EMANUELLA BENEVIDES 
1932/2022 EMELLYN SILVA MOURA 
2287/2022 EVANDRO TOLEDO BRANCO 
6724/2022 FABIANA ALVES BULHÕES CHAVES 
1716/2022 FABIANA DA SILVA XAVIER 
1470/2022 FÁBIO NILTON SOUZA CARVALHO 
2144/2022 FILIPE DE ANDRADE EDUARDO 
1795/2022 FILIPE SOUZA CARVALHO 
1247/2022 GABRIEL CARVALHO ROCHA 
1707/2022 GABRIEL CORDEIRO TAVARES 
3672/2022 GABRIELE LIMA RODRIGUES 
1283/2022 GEAN ASTINE ISMAEL 
1873/2022 GRASIELA CASTRO DOS SANTOS  
2322/2022 GRAZIELA CARDOSO DA SILVA 
1416/2022 HELENA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO 
1157/2022 HELLEN CORRÊA FURTADO MORELLI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
25  de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
25  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

10

1454/2022 ISADORA FIGUEREDO PEREIRA 
1493/2022 JOÃO PEDRO SANTOS DE SOUZA 
1273/2022 JONATHAN PIRES DE OLIVEIRTA BARRETO 
0953/2022 JULIA LOBATO BRANDOLIM DE REZENDE 
1109/2022 JULIANO OLIVEIRA VELASCO PEREIRA 
1282/2022 JÚLIO CÉSAR RIVELLO DE CARVALHO 
3251/2022 KAYLEE ANDRIOLO DE OLIVEIRA 
1484/2022 LARA DE SOUZA PITZER 
2048/2022 LEONARDO GONÇALVES FERNANDES 
1482/2022 LEONARDO MARTINS PITZER FIGUEIREDO 
0828/2022 LORRAINE BASTOS FARACO 
4390/2022 LUCAS BARROS DA SILVA 
2125/2022 LUCAS TOMAZ MACHADO 
1492/2022 MARIA CLARA DE OLIVEIRA FIGUEREDO 
1103/2022 MARIA EDUARDA DA COSTA FREITAS 
2133/2022 MARIA EDUARDA DE SOUZA ROZA 
6747/2022 MARIA EDUARDA RIBEIRO ESTEVES 
1781/2022 MARIA FERNANDA SOUZA VARGAS 
1221/2022 MARIA GARRIDO DE OLIVEIRA 
1334/2022 MARIA LUIZA FERREIRA IZIODO 
2162/2022 MARISSOL DINIZ 
2346/2022 MATHEUS KAUÃ DE OLIVEIRA CRUZ 
1890/2022 MAXIMIANO DA SILVA ISMAEL 
1567/2022 MIRIELLE MARTINS QUINTAS 
2169/2022 NATÃ RODRIGUES DE SOUZA DUQUE 
1463/2022 OTÁVIO BRANCO PEREIRA 
1301/2022 PAULO DO VALLE CARVALHO 
1677/2022 PEDRO BARBOSA PENCINATO 
1344/2022 PEDRO HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA 
1898/2022 PEDRO HENRIQUE MACHADO LIPPI 
6675/2022 PEDRO LUCAS BRECIANI DE OLIVEIRA 
2158/2022 RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI 
6356/2022 RAYANA DE SOUZA BROCHADO 
2164/2022 SAMANTHA SANTANA MADEIRA 
1518/2022 THAINÁ GONÇALVES STOLTZEMBURG 
2114/2022 VITÓRIA DE OLIVEIRA FARIA 

 

 

Felipe Machado Cairo Baltazar 
Secretário de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia 

Matrícula: 4128 
 



SÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2563
Quina - Feira 11

CMS

Aos onze dias do mês de Maio de 2022, às 17h, na sala de licitação da Prefeitura Municipal de  São José do Vale do Rio Preto - RJ, situada à Rua Pro-
fessora Maria Emília Esteves, n° 691 - Centro, São José do Vale do Rio Preto, deu-se início a 5ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde; 
constituída pelos seguintes membros titulares e suplentes: Sr.ª Darly Maria de Lima (Titular/Usuário), Sr.ª Ana Lúcia Gioseffi (Titular/Usuário), Sr. 
Marcos Alessandro Xavier (Titular/Prestador de Serviço), Sr. José Antônio Silva (Titular/Usuário), Sr.ª Carine Soares Cortes (Titular/Trabalhadores 
de Saúde), Sr. Anderson Silva (Titular/Usuário), Sr.ª Ana Lúcia Muniz de Paula (Suplente/Usuário), Sr.ª Giovana Figueredo Pires (Titular/Gestor) e a 
Sr.ª Patrícia do Rosário Santos (Titular/Trabalhadores de Saúde). O Presidente assumiu e conduziu a abertura da reunião. Inicia a discussão conforme 
a pauta. 1) Queima constantes das lâmpadas. 2) Problemas de energia do Hospital. 3) Cadeiras para acompanhantes do Hospital degradados. 4) O não 
funcionamento do RX. 5) Quais os motivos dos constantes atrasos e/ou ausência dos médicos. 6) Recepcionistas do Hospital. 7) Remédios Sazonais. 8) 
Processos para serem analisados. O presidente convidou a Sr.ª Giovana diretora administrativa do HMST a prestar esclarecimentos sobre os assuntos 
em pauta. A Sr.ª Giovana esclareceu que chamou o eletricista responsável pela obra e que o mesmo informou que as lâmpadas oferecem durabilidade. 
As despesas com as lâmpadas não serão ressarcidas pela empresa e, segundo o representante da mesma, as que queimaram inicialmente a empresa se 
responsabilizou. A Sr.ª Giovana disse que não teve acesso ao processo da obra, e que por isso desconhece quais foram os fiscais que o acompanharam, 
sugeriu ao conselho que convidasse a equipe técnica para melhores explicações. Porém, a direção do HMST protocolou um pedido de orientações ao 
setor técnico sobre o assunto e aguarda resposta. O presidente questiona a Sr.ª diretora com relação as cadeiras dos acompanhantes (o presidente mostra 
fotos do mau estado das cadeiras), a Sr.ª Giovana informa que solicitou 15 (quinze) cadeiras, mas esse total ultrapassou o valor de dispensa de licita-
ção e o setor de compras sugeriu que fosse comprado apenas 13 (treze) para não exceder esse valor. A Sr.ª Giovana segue dizendo que essas cadeiras 
são bens permanentes, tendo que seguir às Leis vigentes para solicitação e que não poderiam ser adquiridas conforme recomendações do conselheiro 
Anderson, 10 (dez) em uma compra e o restante em outra compra, pois caracterizaria fraudar as leis. Também disse que não poderia seguir as orienta-
ções do Presidente Marcos Alessandro de comprar no site da Americanas por se tratar de bens permanentes. O Presidente apresenta fotos de possíveis 
problemas nas dependências do HMST referentes a parte de obras, e o mesmo foi orientado pela Srª Giovana a fiscalizar, já que essa é uma das funções 
dos conselheiros, as possíveis irregularidades. O presidente comenta que o RX portátil do Hospital pode ser comprado sem licitação. A Srª Giovana 
diz desconhecer tal fato uma vez que o valor, provavelmente, ultrapassaria o permitido por lei para os pedidos de dispensa licitatória e que o pedido 
correto para aquisição de um novo aparelho de Raio x estava em tramitação. O presidente questiona os atrasos constantes dos pediatras. A Srª Giovana 
orienta ao CMS convocar a direção médica do HMST para esclarecimentos sobre os atrasos médicos. Também informa que administrativamente vem 
cobrando, não apenas aos médicos, mas também a todos os servidores a obrigação pessoal de todos registrarem corretamente as suas entradas e saídas 
de trabalho, ressaltando que regularmente são disparadas circulares sobre o assunto. O presidente fala do mau preparo dos recepcionistas do hospital 
e a forma com que tratam os pacientes. A Sr.ª Giovana informa que esse quadro deveria ser composto por 8 (oito) profissionais e hoje tem apenas 6,5 
(seis e meio) e que está aguardando o chamamento de mais atendente de saúde para completar o quadro de funcionários. Sobre o suposto atendimento 
desumanizado, a Srª Giovana orienta que as reclamações sejam feitas via ouvidoria ou presencialmente, via formulário próprio na recepção do HMST, 
pois essas ações servem de ferramentas na hora de apurar os fatos. O presidente pergunta sobre a falta de remédios sazonais da farmácia municipal. A 
Sr.ª Giovana diz que esse assunto só o farmacêutico responsável pela farmácia municipal saberá responder, pois o assunto não é pertinente ao HMST. 
Por fim, a conselheira Giovana questiona a pauta da reunião, uma vez que a apenas poucos conselheiros sabiam dos pontos da pauta e questiona se 
alguém mais além dela não teve acesso pauta e foi informada que nem todos a receberam previamente.  O presidente ressalta a necessidade de analisar 
os processos para avaliar a prestação de contas. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada e a presente ata segue assinada pelos conselheiros 
presentes. 

Darly Maria de Lima                          Ana Lúcia Gioseffi                          Ana Lúcia Muniz de Paula    

Marcos Alessandro Xavier                Giovana Figueredo Pires               Patrícia do Rosário Santos 

Anderson da Silva                                 José Antônio Silva                             Carine Soares Cortes

Aos oito dias do mês de Junho de 2022, às 17h, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde de São José do Vale do Rio Preto - RJ, situada à 
Rua Professora Maria Emília Esteves, n° 617 - Centro, São José do Vale do Rio Preto, deu-se início a 06ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal 
de Saúde, constituída pelos seguintes membros titulares e suplente: Sr. Marcos Alessandro Xavier (Titular/Prestador de Serviço), Sr. José Antônio 
Silva (Titular/Usuário), Sr.ª Rafaella Teixeira Rampini (Titular/Gestor), Sr.ª Carine Soares Cortes (Titular/Trabalhadores de Saúde), Anderson Silva 
(Titular/Usuário) e Sr.ª Ana Lúcia Muniz de Paula (Suplente/Usuário). O Presidente assumiu e conduziu a abertura da reunião cumprimentando a todos 
e comunicou o pedido de desligamento da Sr.ª Nicoly Teixeira Vianna (Titular/Gestor) e informa que a cadeira será ocupada pela Sr.ª Débora Jucá 
Raposo Vasti, indicada pelo governo. O Sr. Anderson sugere expor com mais clareza o número de contato da ouvidoria na recepção do hospital. O Sr. 
José Antônio faz uma observação em relação ao atendimento na área do Covid-19 no hospital, onde se atentou que algumas pessoas estão chegando 
para serem atendidas sem máscara com episódios de tosse. A Sr.ª Carine expõe que essa preocupação é recorrente, desde que começou a pandemia, a 
questão é que entre os suspeitos positivos e negativos não existe diferença, a partir do momento que todos tem sintomas; até que se faça o exame todo 
mundo é suspeito de estar infectado, por isso é importante que todos usem máscara. A Sr.ª Rafaella reforça a necessidade do comportamento individual 
no enfrentamento à covid, por mais que a covid tenha se enquadrado como sazonal, e que tenhamos a vacina, o vírus continua circulando. A Sr.ª Carine 
fala sobre a importância de se estar com o esquema de vacina em dia e comenta de como a imunização é seguro e eficaz. O Sr. Anderson comenta 
sobre a necessidade de proibir os motoristas de levarem os carros da prefeitura pra casa e que a gasolina e a quilometragem devem ser controladas com 
mais eficiência. A Sr.ª Carine fala de como está sendo a experiência dos Agentes Comunitários de Saúde trabalhando com uma nova ferramenta de 
monitoramento, segue dizendo que ainda está em fase de adaptação mais que o retorno tem sido positivo e faz uma demonstração do funcionamento 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
25  de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
25  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

12

do programa e de como é possível acompanhar as visitas das agentes comunitários de saúde nas residências. O Sr. José Antônio questiona porque ainda 
não está recebendo visitas de ACS em sua residência, reclamação essa que já foi feita enumeras vezes. O Conselho notifica a Secretaria Municipal de 
Saúde, pede esclarecimentos porque o RX e o Mamógrafo instalados no Hospital não estão em funcionamento. A Sr.ª Rafaella fala das melhorias no 
setor de farmácia do Hospital. O presidente ressalta a importância da apreciação dos processos para a prestação de contas de 2021. A Sr.ª Rafaella fala 
sobre os concursados que assumiram o cargo de atendente na recepção do Hospital. A Sr.ª Ana Lúcia Muniz relata de como foi participar da Conferên-
cia de Saúde Mental em Bom Jardim e que também irá representar o Conselho na Conferência Estadual, o presidente ressalta que a Sr.ª Ana é a mais 
indicada para representar este conselho e que esta assembleia está à disposição para ajudar no que for preciso nessa jornada. Nada mais havendo a tratar 
a reunião foi encerrada e a presente ata segue assinada pelos conselheiros presentes. 	

Darly Maria de Lima                          Ana Lúcia Gioseffi                          Ana Lúcia Muniz de Paula    

Marcos Alessandro Xavier                Giovana Figueredo Pires               Patrícia do Rosário Santos 

Anderson da Silva                                 José Antônio Silva                             Carine Soares Cortes

ATOS DA SEFASCHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA DA FAMILIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2022

 	
Conforme resultados do Processo Seletivo Simplificado realizado e publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 2.530, do dia 19 de 

Julho de 2022, Através do processo nº 2427/2022 e retificado; Venho solicitar o comparecimento, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, na Secretaria 
da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, localizada na Rua Professora Maria Emília Esteves, nº 691, das 09:30 (nove e trinta) às 16:00 
(dezesseis) horas, sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo relacionados. 

		
	 Cédula de Identidade (cópia e original);
	 Título de Eleitor (cópia e original);
	 C.P.F. (cópia e original);
	 Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
	 Carteira de Trabalho (cópia e original);
	 Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
	 Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
	Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
	Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
	 Comprovante de vacinação atualizado (cópia e original);
	 Carteira “B” e exame toxicológico (somente para motoristas);
	 Comprovante de residência (cópia e original);
	Declaração de bens ou Imposto de Renda;
	 3 fotos 3x4 recentes;
	Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
	 Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
	Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
	Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
	Declaração negativa de Antecedentes criminais.(Domiciliar)
	Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios e Exame de Urina 

(EAS).

  
ASSISTENTE SOCIAL
ANA PAULA NASCISCOMENTO	  04º classificado(a)

Em, 25 de agosto de 2022.

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

MAT.: 1357



SÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2563
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2563
Quina - Feira 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA DA FAMILIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2022

 	
Conforme resultados do Processo Seletivo Simplificado realizado e publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 2.530, do dia 19 de 

Julho de 2022, Através do processo nº 2427/2022 e retificado; Venho solicitar o comparecimento, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, na Secretaria 
da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, localizada na Rua Professora Maria Emília Esteves, nº 691, das 09:30 (nove e trinta) às 16:00 
(dezesseis) horas, sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo relacionados. 

		
	 Cédula de Identidade (cópia e original);
	 Título de Eleitor (cópia e original);
	 C.P.F. (cópia e original);
	 Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
	 Carteira de Trabalho (cópia e original);
	 Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
	 Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
	Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
	Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
	 Comprovante de vacinação atualizado (cópia e original);
	 Carteira “B” e exame toxicológico (somente para motoristas);
	 Comprovante de residência (cópia e original);
	Declaração de bens ou Imposto de Renda;
	 3 fotos 3x4 recentes;
	Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
	 Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
	Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
	Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
	Declaração negativa de Antecedentes criminais.(Domiciliar)
	Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios e Exame de Urina 

(EAS).

  
ASSISTENTE SOCIAL
GRACIELA ALESSANDRA DA SILVA OLIVEIRA	  05º classificado(a)

Em, 25 de agosto de 2022.

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

MAT.: 1357


